SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

PORTARIA N° 278/2025

Designa equipe de fiscalização para os
processos de gestão e fiscalização de projetos de
patrocínio, em referência ao período dos
meses de novembro e dezembro -
2025, conforme lista de projetos classificados e
selecionados (1219663) ao Edital Patrocínio nº
1/2025. (Processo nº 00.003044/2025-58).

A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO CONSELHO
FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA (CONFEA) , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 78, de 16 de janeiro de 2024 (0895676) e a delegação de competência do Presidente do Confea,
nos termos da Portaria n.º 180, de 03 de abril de 2024 ( 0939089),

Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativos confere à Administração, em
relação a eles, a prerrogativa de fiscalizar-lhes a execução, consoante previsto no art. 104 e inciso III, da Lei nº
14.133 de 2021;

Considerando o disposto no art. 117, da  Lei nº 14.133 de 2021, pelo qual "a execução do contrato
deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração
especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no  art. 7º desta Lei  ou pelos respectivos substitutos,
permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição";

Considerando que a fiscalização contratual consiste no acompanhamento da execução dos contratos,
que busca garantir a execução de serviços e fornecimento de bens, na quantidade e qualidade contratados;

Considerando os contratos firmados entre o Confea e as Entidades, conforme lista de projetos
classificados e selecionados, em referência ao Edital Patrocínio nº 1/2025, conforme abaixo listados;

Considerando, portanto, a necessidade de designar um fiscal para acompanhar e fiscalizar a
execução de cada contrato;

Considerando a Gerência de Contratações (GEC) "tem por finalidade desenvolver e coordenar os
processos de aquisição e de contratação do Confea", conforme art. 42 da Portaria nº 78, de 16 de janeiro de 2024;

Considerando que a Gerência de Contratações (GEC) dispõe do Setor de Fiscalização Técnico-
Administrativa (SEFISC), que tem por finalidade coordenar e executar as ações de suporte técnico-administrativo
aos processos de fiscalização de contratos do Confea, conforme estabelece no art. 43 da Portaria nº 78, de 16 de
janeiro de 2024;

Considerando, ainda, que o fiscal do contrato também poderá ser auxiliado pelos órgãos de
assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, no caso, a  Advocacia-Geral do Sistema (AGS) e a
Controladoria (Cont), que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos
na execução contratual; e

Considerando, por fim, que no presente processo nº 00.003044/2025-58 foram indicados os
empregados para desempenharem as funções de fiscal titular e substituto, em caso de ausência temporária do fiscal
titular, respectivamente, conforme documentos, despacho GRE (1353261) e planilha - indicação fiscais (1352936).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os fiscais e seus suplentes para desempenharem todas as funções relativas ao

acompanhamento e fiscalização da execução para cada contrato firmado entre o Confea e a Entidade, para o

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/10/2025

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 1

período dos meses de novembro e dezembro - 2025, conforme a seguir:

ENTIDADE DATA
INÍCIO

DATA
FIM

PROCESSO
SEI

FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO
BANDEIRANTE DOS

ENGENHEIROS,
ARQUITETOS E
AGRONOMOS

03/11/2025 10/12/2025 00.001381/2025-
19

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Fernando
Henriques

(matr.0624)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS,ARQUITETOS

E AGRONOMOS DA
ESTANCIA HIDROMINERAL

DE POA

03/11/2025 04/11/2025 00.001546/2025-
44

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ACRE -
CREA-AC

03/11/2025 14/11/2025 00.001246/2025-
65

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO TECNICO
CIENTIFICA ERNESTO LUIS

DE O JUNIOR
03/11/2025 08/11/2025 00.001822/2025-

74

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO REGIONAL
DOS ENGENHEIROS,

ARQUITETOS E
AGRÔNOMOS DE AVARÉ

03/11/2025 05/11/2025 00.001557/2025-
24

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHEIROS E TÉCNICOS

DE MOJI MIRIM
03/11/2025 04/11/2025 00.001599/2025-

65

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

SOCIEDADE DOS
ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE SANTA
CRUZ

03/11/2025 07/11/2025 00.001303/2025-
14

Fernando
Henriques

(matr.0624)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DOS ENGENHEIROS

MECANICOS SECÇÃO MATO
GROSSO DO SUL

04/11/2025 05/11/2025 00.001758/2025-
21

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

05/11/2025 07/11/2025 00.001306/2025-
40

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 2

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE ENGENHEIROS CIVIS -

ABENC
05/11/2025 07/11/2025 00.001486/2025-

60

Lidiane
Barbosa de

Oliveira
(matr.0621)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

INSTITUTO DE
ENGENHARIA E

ARQUITETURA DO
TRIANGULO MINEIRO

05/11/2025 08/11/2025 00.001316/2025-
85

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

SOCIEDADE DE
ENGENHARIA E

ARQUITETURA DE SANTA
MARIA

05/11/2025 07/11/2025 00.001256/2025-
09

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E

AGRONOMOS DE JATAI
06/11/2025 06/11/2025 00.001739/2025-

03

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHARIA,

ARQUITETURA E
AGRONOMIA DE RIBEIRÃO

PRETO

10/11/2025 12/11/2025 00.001666/2025-
41

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS DA GRANDE
RONDONÓPOLIS - AEAGRO

10/11/2025 14/11/2025 00.001277/2025-
16

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS,
ARQUITETOS E

AGRÔNOMOS DE SÃO JOÃO
DA BOA VISTA

11/11/2025 12/11/2025 00.001616/2025-
64

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
 (matr.0355)

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE

BAURU
11/11/2025 13/11/2025 00.001767/2025-

12

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

SINDICATO DOS
ENGENHEIROS NO ESTADO

MATO GROSSO DO SUL
12/11/2025 13/11/2025 00.001274/2025-

82

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DE
ARQUITETOS E

ENGENHEIROS DE NOVO
HAMBURGO - ASAEC

13/11/2025 13/11/2025 00.001669/2025-
85

Fernando
Henriques

(matr.0624)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 3

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL  - CREA-RS

13/11/2025 15/11/2025 00.001676/2025-
87

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
AVALIAÇÕES E PERICIAS

DE ENGENHARIA DA BAHIA
14/11/2025 14/11/2025 00.001329/2025-

54

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS,
ARQUITETOS E

AGRÔNOMOS DA REGIÃO
DOS VINHEDOS

14/11/2025 14/11/2025 00.001396/2025-
79

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

Lidiane
Barbosa de

Oliveira
(matr.0621)

INSTITUTO MINEIRO DE
ENGENHARIA CIVIL - IMEC 14/11/2025 14/11/2025 00.001266/2025-

36

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHEIROS E

AGRÔNOMOS DE MAUÁ -
ASSEAM

15/11/2025 29/11/2025 00.001440/2025-
41

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO
PROFISSIONAL DE

GEÓLOGOS DO RIO GRANDE
DO NORTE

16/11/2025 19/11/2025 00.001290/2025-
75

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS ARQUITETOS

E AGRÔNOMOS DE
INDAIATUBA

17/11/2025 18/11/2025 00.001559/2025-
13

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHARIA,

ARQUITETURA E
AGRONOMIA DE MOGI

MIRIM

17/11/2025 19/11/2025
00.001603/2025-

95

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
AVALIAÇÕES E PERÍCIAS

DE ENGENHARIA
17/11/2025 21/11/2025 00.001384/2025-

44

Lidiane
Barbosa de

Oliveira
(matr.0621)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

INSTITUTO TECNOLÓGICO
HIDROAMBIENTAL

CULTURAL ESPORTIVO E
SOCIAL DO BRASIL – IHAB

18/11/2025 20/11/2025 00.001371/2025-
75

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 4

ASSOCIAÇÃO NORTE
PARANAENSE DOS

ENGENHEIROS AMBIENTAIS
18/11/2025 20/11/2025 00.001344/2025-

01

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO REGIONAL
DOS ENGENHEIROS,

ARQUITETOS E
AGRÔNOMOS EM SÃO

SEBASTIÃO DO PARAÍSO

19/11/2025 21/11/2025 00.001491/2025-
72

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE
ENGENHARIA DE

SEGURANÇA DO TRABALHO
20/11/2025 22/11/2025 00.001706/2025-

55

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETO

E ENGENHEIRO
AGRONOMOS DA REGIÃO

DE FRANCA

24/11/2025 27/11/2025 00.001554/2025-
91

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

FUNDAÇÃO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA

- FEST
24/11/2025 27/11/2025 00.001471/2025-

00

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

INSTITUTO DE
ENGENHARIA DE MATO

GROSSO
25/11/2025 27/11/2025 00.001284/2025-

18

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO PARANA -
CREA-PR

26/11/2025 28/11/2025 00.001299/2025-
86

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - CREA-

RN

27/11/2025 28/11/2025
00.001649/2025-

12

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

ASSOCIAÇÃO
VARGINHENSE DE
ENGENHEIROS E

AGRÔNOMOS

27/11/2025 29/11/2025 00.001515/2025-
93

Fernando
Henriques

(matr.0624)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

ASSOCIAÇÃO DOS
TECNÓLOGOS DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO
28/11/2025 28/11/2025 00.001670/2025-

18

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 5

ASSEOB - ASSOCIACAO DOS
ENGENHEIROS DO OESTE

DA BAHIA
28/11/2025 28/11/2025 00.001831/2025-

65

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

IBAPE-ES - INSTITUTO
BRASILEIRO DE

AVALIACOES E PERICIAS
DE ENGENHARIA DO

ESPIRITO SANTO

28/11/2025 28/11/2025 00.001675/2025-
32

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS DE PORTO
ALEGRE - AEAPA

28/11/2025 28/11/2025 00.001504/2025-
11

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE ITAPIRA
28/11/2025 28/11/2025 00.001518/2025-

27

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

ASSOCIAÇÃO DOS
GEOLOGOS DE CUIABA 28/11/2025 28/11/2025 00.001269/2025-

70

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO
DO TOCANTINS - CREA-TO

29/11/2025 29/11/2025 00.001574/2025-
61

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

INSTITUTO DE
ENGENHARIA DO PARANÁ 01/12/2025 06/12/2025 00.001261/2025-

11

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DO VALE DO
SINOS

01/12/2025 03/12/2025 00.001273/2025-
38

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE ENGENHEIROS

ELETRICISTAS -
DEPARTAMENTO DE MINAS

GERAIS – ABEE-MG

02/12/2025 03/12/2025 00.001296/2025-
42

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS DE MATO
GROSSO DO SUL - AEAMS

02/12/2025 02/12/2025 00.001143/2025-
03

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 6

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO PARÁ -
CREA-PA

04/12/2025 06/12/2025 00.001699/2025-
91

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS -

COPPETEC

04/12/2025 05/12/2025 00.001360/2025-
95

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

SINDICATO DOS
ENGENHEIROS NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL
04/12/2025 04/12/2025 00.001772/2025-

25

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

SOCIEDADE ESPÍRITO -
SANTENSE DE
ENGENHEIROS

05/12/2025 05/12/2025 00.001363/2025-
29

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Lidiane
Barbosa de

Oliveira
(matr.0621)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESPÍRITO
SANTO - CREA-ES

06/12/2025 06/12/2025 00.001656/2025-
14

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

SINDICATO NACIONAL DOS
PERITOS FEDERAIS

AGRÁRIOS
08/12/2025 12/12/2025 00.001435/2025-

38

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Tarcísio
Mendes

Sales
(matr.0355)

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL - CREA-MS

10/12/2025 13/12/2025 00.001644/2025-
81

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

SINDICATO DOS GEOLOGOS
DO ESTADO DE MATO -

GROSSO - SINGEMAT
11/12/2025 11/12/2025 00.001914/2025-

54

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

ASSOCIACAO CAPIXABA DE
ENGENHEIROS DE MINAS -

ACEMIN
11/12/2025 11/12/2025 00.001541/2025-

11

Beatriz Leal
Craveiro

(matr.0673)

Lidiane
Barbosa de

Oliveira
(matr.0621)

ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHARIA MECÂNICA E

INDUSTRIAL DE MINAS
GERAIS

12/12/2025 13/12/2025 00.001493/2025-
61

Dinismary
de Oliveira

Cardoso
(matr.0341)

Alessandra
Chaves

Guimarães
Porto

(matr.0481)

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 7

SOCIEDADE DOS
ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

15/12/2025 15/12/2025 00.001251/2025-
78

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

ASSOCIAÇÃO BAIANA DE
GEÓLOGOS 15/12/2025 15/12/2025 00.001288/2025-

04

Juliana
Curado
Pereira

(matr.0764)

Fernanda
Ramos
Coelho

Pimentel
(matr.0763)

Art. 2º Entre outros deveres próprios do acompanhamento e fiscalização da execução contratual,
incumbe ao fiscal:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua
execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter ao
gestor do contrato, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência;

II - Monitorar continuamente a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos objeto do
contrato, certificando-se que as obrigações assumidas na contratação estão sendo cumpridas; e

III - Realizar a aferição financeira, que deverá confrontar os preços e as quantidades constantes da
Nota Fiscal com aqueles fixados no contrato, bem como as medições dos serviços nas datas estabelecidas, bem
como atestar a Nota Fiscal do serviço/material emitida pela contratada.

Art. 3º Após o encerramento de todas as providências cabíveis com relação à presente contratação, o
fiscal deverá emitir relatório final sobre a execução do objeto e encaminhar os autos ao Setor de Fiscalização
Técnico-Administrativa (SEFISC), para fins de registro na base de dados das contratações efetuadas pelo Confea.

Art. 4º Os empregados designados por meio desta Portaria deverão ser comunicados imediatamente
a respeito da designação relativa à fiscalização para que assumam sua respectiva função.

Art. 5º Publique-se no Boletim de Serviço Eletrônico.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Paula Beatrice Gomes, Superintendente Administrativo e
Financeiro Interino(a), em 06/10/2025, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://confea.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1362521 e o código
CRC 54305FD2.

Referência: Processo nº 00.003044/2025-58 SEI nº 1362521

Portaria 278 (1362521)         SEI 00.003044/2025-58 / pg. 8